
 

 

 

 
N 
 

 

Delibere verbale n°4 del 11 marzo 2021 
 

 

 

36/21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Supporto ufficio segreteria 

All’unanimità dei presenti viene approvata la delibera n. 36/21 che si allega al 

presente verbale. 

 

 

Deliberazione n° 36 del 11 marzo 2021 

Riorganizzazione ed efficientamento del personale – Determinazioni 

Il Consiglio dell’ Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia, nella seduta del 11 marzo 

2021 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità per il Consiglio Nazionale 

dei Geologi e per gli Ordini Regionali; 

- la deliberazione di Consiglio n.169/20 del 22/12/20, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021; 

- il capitolo 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, tenendo conto delle 

sopravvenute disposizioni di cui al D.Lgs. n. 56/2017; 

- l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di 

lavoro come il contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale 

un’Agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n. 276/2003, mette a 

disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta 

la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la 

direzione e il controllo dell’utilizzatore; 

- gli artt. dal 30 al 40 del D.Lgs. 81/2015, che, per le pubbliche amministrazioni, 

consentono il ricorso al contratto di somministrazione di lavoro esclusivamente per 

quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa 

previsione dell’art. 31, comma 4; 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. n. 



 

 

101/2013, che dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale, le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle 

forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal 

codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel 

rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

 

PREMESSO CHE: 

--con nota inviata a mezzo mail il 5 marzo avente per oggetto “Richiesta relazione 

adempimenti urgenti segreteria Orgs”, il Presidente Pro tempore richiedeva alla 

Segreteria una relazione sugli adempimenti a breve e medio/lungo termine che 

devono essere adottati; 

-  la segreteria riscontrava la richiesta di cui sopra con nota prot. 0000655/21  del 

09/03/21, che si allega alla presente, rappresentando la necessità di una ulteriore 

unità lavorativa per adempimenti urgenti ed indifferibili (Allegato n. 1); 

- con disposizione di servizio del 09/03/2021 (rif.0000658/21) il Presidente dava 

mandato alla Segreteria di attivare tutte le procedure per la somministrazione di una 

unità a tempo pieno per tre mesi, nel rispetto delle norme vigenti (Allegato n. 2); 

- l’ufficio di Segreteria dell’ ORGS inviava a mezzo mail del 09/03/21 

(prot.0000659/21) richiesta di preventivo al fine di acquisire le prestazioni in 

oggetto, in quanto occorrenti per lo svolgimento delle specifiche funzioni 

istituzionali di ausiliario di amministrazione  (Allegato n.3); 

-per lo stesso approvvigionamento non vi era, quindi, l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, 

comma 6, del D.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE 

- il fine del presente affidamento è rinvenibile nella necessità di provvedere al 

conferimento di un incarico allo scopo di avvalersi di un operatore professionale 

qualificato per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali mediante uno 

strumento contrattuale dinamico che consenta l’impiego temporaneo di personale, 

con il vantaggio di un inserimento in tempi brevissimi di una risorsa necessaria 

nell’Ufficio di Segreteria  dell’Amministrazione; 

- l’oggetto dell’affidamento è l’affidamento di un incarico finalizzato alla 

somministrazione di una unità di personale a tempo determinato, con mansioni di 

supporto temporaneo A1 per l’Ufficio di Segreteria  di questo Ordine Regionale dei 

Geologi di Sicilia, per consentirne l’impiego temporaneo in relazione ad esigenze di 

carattere non continuativo e straordinario non fronteggiabili con il personale in 

servizio, nell’intesa che non potrà mai essere utilizzato per sopperire stabilmente e 

continuativamente a carenze di organico; 

- la durata della somministrazione  va dal 15/03/2021 al 15/06/2021; 

- in base a informazioni, dati, documenti utili ad identificare le migliori soluzioni 

presenti sul mercato, è stata individuata la società TEMPORARY SPA (Filiale di 

Palermo) con sede in Roma alla Via Flaminia  n. 999, partita iva 12288660157 in 



 

 

quanto ritenuto noto operatore nello specifico settore, iscritta all’Albo ministeriale 

delle Agenzie per il lavoro dal 26/11/2004 – protocollo 1107/SG ed in possesso di 

una particolare competenza ed una adeguata esperienza sulla base dei documenti di 

presentazione acquisiti oltre che della dovuta affidabilità, per il soddisfacimento dei 

fabbisogni dell’Ente nell’espletamento dell’incarico in oggetto; 

- è stato determinato per la somministrazione un compenso congruo inferiore ad € 

40.000, oltre i.v.a. come per legge, in applicazione del vigente C.C.N.L. Enti 

pubblici non economici e dell’inquadramento della risorsa di lavoro da acquisire 

nell’area A1; 

-tale cifra è a carico del bilancio dell’Ente e verrà apposta sul bilancio 2021 alla 

voce “Spese generali - Spese per contratti di servizi” n. 11.03. 00010; 

- l’affidamento del servizio in oggetto rientra nelle previsioni di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii, in quanto l’importo per 

la prestazione è inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista dal richiamato articolo e, 

dunque, può procedersi con affidamento diretto ad unico operatore; 

- si procederà ad accertare, in sede di stipula del contratto, la permanenza in capo 

alla Società TEMPORARY SPA di tutti i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016, dell’iscrizione all’Albo istituito presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 276/2003 e della carenza di conflitti di 

interessi e/o incompatibilità; 

- trattandosi nel caso di specie di affidamento di un servizio che non comporta rischi 

da interferenze di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008, non è dovuta la 

redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

(D.U.V.R.I.) né esistono costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, la stipula del contratto 

in forma scritta avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 81/2015 contiene i seguenti elementi: a) gli 

estremi dell'autorizzazione rilasciata al somministratore; b) il numero dei lavoratori 

da somministrare; c) l'indicazione di eventuali rischi per la salute e la sicurezza del 

lavoratore e le misure di prevenzione adottate; d) la data di inizio e la durata prevista 

della somministrazione di lavoro; e) le mansioni alle quali saranno adibiti i 

lavoratori e l'inquadramento dei medesimi; f) il luogo, l'orario di lavoro e il 

trattamento economico e normativo dei lavoratori; 

- ai sensi dell’art. 93, comma 1, e dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’Ente non intende chiedere le garanzie provvisorie e definitive per l’esiguo valore 

dell’appalto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), dello stesso decreto, per la 

comprovata solidità dell’operatore e per la particolare natura del servizio 

migliorativo delle proprie attività contabili. 

Tutto quanto sopra, il Consiglio Regionale dei Geologi di Sicilia 

 

DELIBERA 
all’unanimità dei presenti 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente 



 

 

deliberazione; 

- di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ssmmii e per i motivi indicati in premessa, a alla società 

TEMPORARY SPA C.F. e P.IVA 12288660157 con sede legale in Roma, Via 

Flaminia n.999, il servizio di somministrazione di n. 1 unità di personale, con 

mansioni di supporto temporaneo per l’Ufficio di Segreteria dell’Ente, collocata 

nell’area A1 del vigente C.C.N.L. Enti pubblici non economici, con livello da 

stabilirsi sulla base dell’effettivo e specifico fabbisogno di mansioni contrattuali, 

previa acquisizione di dettagliato preventivo economico da parte di tale operatore di 

importo inferiore ad € 40.000, oltre i.v.a. come per legge, a decorrere dal 15 marzo 

2021 e fino al 15 giugno 2021; 

- di subordinare l’affidamento della somministrazione alle condizioni di cui alle 

premesse, ivi inclusa la verifica della documentazione comprovante il possesso dei 

requisiti prescritti e l’assenza di conflitti di interessi e/o incompatibilità; 

- di procedere alla sottoscrizione del contratto nella forma dello scambio per 

corrispondenza, anche a mezzo p.e.c., e con i contenuti indicati; 

- di assumere l’impegno per € 9.000 (Euro Novemila/00) omnicomprensivi  e di 

porre definitivamente la spesa derivante dalla presente delibera sull’apposito 

capitolo di bilancio di previsione per l’anno 2021 alla voce “Spese generali - Spese 

per contratti di servizi” n. 11.03 00010; 

- di nominare responsabile del procedimento la dipendente Sig.ra Giuseppa Lo 

Presti per tutti gli adempimenti di legge, e l’adozione delle azioni necessarie per la 

stipula del contratto previa verifica dei requisiti nel rispetto della presente delibera; 

- di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii. 

 

 

37/21 

 

 

 

 

Sentenza assolutoria procedimento n.20084/14 R.G.N.R.  

Premesso 

1) che, con delibera n. 17 adottata da questo Ordine nella seduta che si è tenuta 

in data 20/01/2017, con la quale è stato deciso di trasmettere all’Ordine Regionale 

dei Geologi della Calabria omissis; 

2) che, con delibera n. 18 adottata in data 7/04/2017 dal Consiglio di Disciplina 

Territoriale dell’Ordine Regionale dei Geologi della Calabria, è stato deciso di 

sospendere il relativo procedimento disciplinare in attesa del passaggio in giudicato 

della sentenza che definirà il procedimento penale R.G.N.R. n. 20084/2014 

promosso nei confronti dei predetti; 

3) che, con sentenza n. 3425 emessa in data 3/05/2019 dal Tribunale Ordinario 

di Palermo, divenuta irrevocabile il 16/10/2019, i seguenti Geologi Omissis sono 

stati assolti dal reato loro ascritto in concorso perché il fatto non sussiste; 

4) che, con nota prot. n. 106/2021_out/CdDT_ORGC, il Consiglio di Disciplina 

Territoriale dell’Ordine Regionale dei Geologi della Calabria ha comunicato la 

propria incompetenza in materia disciplinare nei confronti dei componenti i Consigli 

di altre regioni, alla luce del parere reso dal Ministero della Giustizia (DAG 



 

 

12/12/2017.023371.U), nella quale si comunica l’annullamento delle precedenti 

circolari n. 185 del 17/11/2003 e n. 359 del 21/12/2012 punto 7, che, per l’effetto, 

devono considerarsi prive di efficacia, laddove si precisa che l’organo competente a 

trattare e decidere i procedimenti disciplinari nei confronti dei componenti del 

Consiglio dell’Ordine Regionale è da individuarsi nel Consiglio di Disciplina 

istituito presso lo stesso Ordine; 

5) che, nella fattispecie in esame, competente a trattare e decidere i predetti 

procedimenti disciplinari è il Consiglio dell’Ordine dei Geologi di Sicilia ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 9, comma II, del Regolamento per la designazione dei 

componenti i Consigli di disciplina territoriali e nazionali dell’Ordine dei Geologi, a 

norma dell’articolo 8, comma 3, del D.P.R. 7/08/2012 n. 137, che recita 

testualmente: “Fino all’insediamento dei nuovi Consigli di disciplina nazionale e 

territoriali, la funzione disciplinare è svolta dai Consigli Nazionale e degli Ordini 

Regionali in conformità alle disposizioni vigenti”. 

Tutto quanto sopra premesso, il Consiglio  

DELIBERA  (del.37/21) 

all’unanimità dei presenti di non aprire, il procedimento disciplinare nei confronti 

dei seguenti Geologi ex Consiglieri Omissis. 

 

 

38/21 

 

Note prot.572/21 del 03/03/21 e prot.604/21 del 05/03/21: determinazioni 

Il Consiglio, preso atto delle note prot.572/21 del 03/03/21 e prot.604/21 del 

05/03/21 pervenute da parte di un iscritto, delibera (del.38/21) di dare mandato ai 

legali De Stefani e Di Salvo di predisporre relativa risposta  

 

 

39/21 

 

Posta in arrivo 

- rif. 574/21 il Consiglio ratifica (del.39/21) il patrocinio gratuito concesso al Lions 

Club International – Distretto 108 Yb Sicilia per l’evento “Lions e Leo per 

l’ambiente: dall’acqua… alla terra” – 30 Giorni per l’Ambiente 

 

 

40/21 

 

Iscrizioni  

Vista la regolarità formale delle domande presentate, sentito il relatore Dott.ssa 

Scianna, il Consiglio accoglie (del.40/21) la richiesta di iscrizione all’Albo 

Professionale sezione A di  AIELLO MARIO al quale viene assegnato il  numero 

3497 

 

 

41/21 

 

Geol. Chisari Diego: cancellazione per decesso 

Visto il certificato di morte trasmesso dai familiari, il Consiglio delibera (del.41/21) 

la cancellazione per decesso, avvenuto il 28/03/19, del Geol. Chisari Diego   (n°reg. 

415 ES sez.A) 

 

 

42/21 

 

Cancellazioni 

Su richiesta degli interessati, visto il relativo nulla osta all’uopo trasmesso dal CNG, 

il Consiglio delibera (del.42/21) la cancellazione dei seguenti iscritti: 



 

 

 

Nome e cognome                             N° Reg. 

ALBERGHINA SALVATORE            158   ES 

ALI’ ANNA MARIA                            570   ES 

CANNATA FRANCESCO                  3209  AP 

IMBESI ANNALISA                           2606  ES 

MULE’ MARIACHIARA                    3424  ES 

NOVARA GIUSEPPE                              51  ES  

PISTORIO MARIA                               2872 AP 

SCALISI SALVATORE                        348  ES 

TUTTOLOMONDO VINCENZO       3428  AP 

VIZZINI FRANCESCO PAOLO          397 ES 

 

 

43/21 

 

Vidimazione parcelle 

Il Consiglio, sentito il parere del relatore, dott.ssa Pollina, delibera (del.43/21), il 

parere di congruità della parcella prot. n.000481/21 del 19/02/21 

 

 

44/21 

Richiesta alle autorità competenti di vaccinazione della categoria a carattere 

volontario 

Il consigliere Di Mattia relaziona sulla proposta da portare agli Enti competenti di 

vaccinazione volontaria della categoria, come già fatto da altri Ordini. Il Consiglio 

delibera (del.44/21) di dare mandato al consigliere di Mattia di verificare le 

modalità di attuazione delle procedure 

 

 

45/21 

Elezioni 2021/2025 

Il Consiglio delibera (del.45/21) di dare mandato alla Ditta Lookout che si occupa 

della manutenzione del sito, di predisporre adeguata area dedicata alle imminenti 

elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine 

 

 

 

46/21 

 

 

Osservazioni alla verifica dei criteri della GT 29 proposta da Sogin per il sito 

TP-11 e TP-9 

Il Consiglio delibera (del.46/21) di dare mandato alla commissione ambiente di 

condividere e proporre osservazioni alla verifica dei criteri della GT29 proposti da 

Sogin per il sito TP11 e TP9 di concerto con i colleghi geologi del territorio 

trapanese 

 

47/21 Esaurita la trattazione degli argomenti posti all’OdG, si dà lettura del verbale redatto 

che viene approvato (del.47/21) all'unanimità dei presenti 
 


